令和４年７月 12日

報道機関 各位

国立市市長室広報・広聴係

投票所における選挙人名簿確認誤りによる

投票用紙の不交付について

本件について、「第 26 回参議院議員通常選挙」において、国立市内の投票

所へ投票に来られた選挙人１名に対し、選挙人名簿確認誤りによる投票用紙

の不交付が発生しました。

このことについて、投票ができなかった選挙人に深くお詫びいたしますと

ともに、内部調査により判明しました原因および今後の対応について、下記

のとおりご報告いたします。

記

１．内容

    令和４年７月１０日（日）午後２時頃、国立市内の有権者である選挙人に

対し、選挙人名簿に掲載されていないと判断し、投票用紙を交付しない事務

処理ミスが発生しました。

２．原因

  投票所に入場整理券を持参してこなかった選挙人に対して、本人確認のた

め氏名・生年月日・住所を記載してもらい、選挙人名簿に記載されているか

確認した。その際、選挙人が記載した住所を類似の住所と間違って認識した

ため、選挙人名簿に記載されていないと判断し投票できないと選挙人に伝え

た。その後、改めて選挙人名簿を確認したところ記載されていることが判明

したが、選挙人に連絡がつかず、投票用紙を交付することができなかった。

３．今後の対応

該当の投票区の投票事務従事者に対し、指導及び注意喚起を行うとともに、

次回以降の選挙において、全投票事務従事者に対し、適正な投票事務を徹底

し再発防止に努めてまいります。

問い合わせ
国立市選挙管理委員会事務局 事務局長 玉江

TEL：042-576-2111(内線：480)